Eiusdem opinionis est & sanctus Augustinus, qui pœnam hanc omnibus aliis præferre, non dubitat; verba eius audiamus: *Illi pœna habitu na horrois, pœna fœtoris, pœna timoris, pœna loculi, tenebrarum, leuitas toriorū, presentia damnationis, ferocias bestiarum, crudelitas ministrantium, dilaceratio immortalium verium, dolor sine remedio, vincula sine solutione, mors æternas, pœna sine fine, absentia Christi, quo ad visionem eius, qua sola omnia supradicta superat, & omnibus pœnis est intolerabilior.* Anne quid amplius & apertius desideratis? an non terribile est, tantam tormentorum multitudinem, & quidem vno tempore, experiri? Amplius sane & disertius, ut omnia Chrysostomus, In sermoni bere satius vñsum est. Audite virilinguam: *Excludi bonis æternis, & alienum effici ab huius pœna preparata sunt sanctie, tantum generat cruciatum, tantum dolorem, ut et si nulla extrinsecus pœna torqueret, hæc sola sufficeret.* I nunc, & dic pœnam hanc leuem & exiguum esse, quam ut clarius adhuc videatis, alios Patres adducam, eandem apertissimis verbis describentes.

Cyrillus Alexandrinus Patriarcha primus Oratio de in sec.

in scenam prodeat, qui hac de re loquens nō dicendi adhibuisse modū videtur: perpetuum namque exclamationem connectit, & verba quædam tragica, & luctum præfentia: *O temporis illius tribulationem! o necessitatem! o tempestatem! à sandus graue, airimi, grauius, à Deo sociari: ignominiosum, tum manibas, tum pedibus colligari: durum, in extiores tenebras amandari: horridum tremere, densibus stridere acerbum, rugibus pœnu atteri, laboriosum, flammis lingua sustinere.* quis talia fando tempererà lachrymis?

Epiſt. 4. ad Theod. laſi. Oraculum illud Græcorum Chrysostom. audiri irerum postulat, ait enim: *A tantus excidisse bonis tantum habet dolorem, tantum afflitionem, tantum angustiam, quanum ullum effe potest alius flagellum.* An non omnes hi testes, & quidem omni exceptione maiores doceant, quid pœna damni sit? quid sit, nunquam diuino posse conspectu frui? quid sit, cœlo exulare, & æternis carceribus mancipatum esse? quid sit, incessanter amissum thesaurū desiderare, deque amissione illius lamentari? an non, inquam, omnes hi persuadeant, quam illa grauius etiam & pertimescenda? Video me iam ad alterum concionis meæ membrum tacere venisse, & ignorabam: & quanquam leuiter nonnulla attigerim, dabo tamen operam, ut plura quæ optime hoc faciant, arcessam...

Pſal. 26. Pſal. 50. Inter omnes pœnas & supplicia etiam grauissima, ynicam hanc metuebat David Rex: adeo ut, cum agnito peccato supplicium ei debitum animo volueret, nihil in tantum quam pœnam hanc damni pertimesceret. Hinc lacrymans Deum orabat: *Né auertas faciem tuam à me: tam in hoc mundo, quamdiu scilicet vixero, ne ve in altero, postquam ad patres meos in tumulo appositus fuero.* Item alibi: *Neprojebas, o regum Rex, me regem misérimum à facie tua.* Perinde ac si dicere voluisse: *Castiga Domine delictum meum, ut commerui, & quoties tibi visum fuerit, sed hoc vnum inibi pro tua indulgentia concede, quam ut à facie tua excludar.* Cur non potius oras o Rex, ne ad inferos te detrudat, ne incendiis illis sempiternis addicat? sed parua hæc ei videbantur, si cum diuinæ faciei priuatione comparentur, illa

namque facies veram se videntibus beatitudinem mox adferre potest, vnde alibi in Sa-criſ litteris scriptum est: *Oſtende faciem tuam Psal. 79. Et salutem tuus.* Hæc igitur pœna omnem a- liam longe antecedit.

Episcopus ille Constantinopolitanus, quæ toties iam loquentem induxit, nobili apud Antiochenos familia natus, doctrina & sanctitate clarus, propter eloquentiam Chrysostomus nuncupatus, qui in Rhetorica quidem Libauum, in Philosophia Andragatium, in Theologia Basilium præce- protes habuit, is, inquam, pœnam hanc pluri- mi semper fecit, ceterisque apud inferos tolerandis suppliciis anteposuit. Porro ut ipsi, non vero mihi, fides adhibeat, verba *Homil. 26.*

illius producam: *Intolerabilis res est gehenna; quis nesciat supplicium illud horribile?* tame- se milles aliquip ponat gehennas, nihil est tale dictiu- rus, quale est à beata illius gloria honore propelli, exosum esse Christo, & audire ab illo: *Non nous vos.* Nulla est igitur tecum, o pœna damni comparanda.

Nunquamne vobiscum perpendistis, Au- ditores, lamenta & luctus Annae Tobiae ma- tris? numquamne ciuidem lachrymas, quas in filii absentia fundebat, notaſtis? *Hec, hec Tob. 10.* me! fili mi, ut quid temeritus peregrinari, lumen *Insignis oculorum nostrorum, baculum senectutis nostra,* allegoria. foliatum vita nostra? omnia simul in tenebro ha- bentes te nō debimus dimittere à nobis. Quam cum maritus ſapius consolaretur, dicens: *Tace, & non turbare, sanus es filius tuus,* nun- quam tamen portuit quietcere, sed nullam consolationem admittens, & quotidie domo egressa, altissimos montes conſcendebat, vnde eminus conficeret, num dilectus fi- lius adfueret, quo nimurum ei obuiaret, oscu- lum daret, & maternis eum brachiis ample- ceteretur.

Si filij unius, & ad modicum quidem tem- pus absentia matrem ita afflxerit, ut quoti- die iuga montium conſcenderet, lachryma- retur, ſpiraret, ingemiferet, variisque an- goribus exagitaret, denique tantum non *Damna- præ affectu infaniret;* quam grauis effe debet torum la- damnatis æterna Dei absentia, sine villa am- plius eius vidēti ſpe? Temperante à lachry- gitatiūm amis, doloribus, & ſpiriis cum hanc abſen- quid ami- ferint.

CONCIO QVINTA

214

tiam cogitans? Quænam nostra, Deus bone-
clament necesse est, fuit insania, quænam a-
mentia, quisquam stupor, tam procul à nobis
dimisisse te lumen oculorum nostrorum, spē
omnis æternitatis, solatium vitæ? At nun-
quam peccatis te amittere, aut dimittere de-
buimus, aut à confortio nostro propellere;
te, inquam, omne bonum nostrum, delicias
nostras, omnemque beatitudinem nostram.
Atque hæc quidem omnia desperantes, & in
seipsoſ ſeuientes deplorabunt. Quæ omnia
ad pœnam damni referri possunt, quæ horum
omnium cauſa eſt, & origo.